1

平成 20 年 8 月 9 日開催経工会幹事会議事録

１．日時 平成 20 年 8 月 9 日（土） 19:00 から

１．場所 高木鉄工㈱会議室

１．出席幹事 宮元、高木、福田、池野、今越、井上

１．議題

 (1) 第 14 回異業種交流会の参加者勧誘について

(2) こぶし実行委員の選出について

(3) 平成２０年度連絡幹事の選出について

(4) 穴水研修会について

(5) 教員懇談会の開催結果報告について

１．議事の経過及び結果

 定刻に至り、会長が開会を宣し、議事録の作成者に高木副会長を指名し議事に入った。

(1) 第 14 回異業種交流会の参加者の勧誘について

宮元会長から「金沢スカイホテルで平成 20 年 8 月 17 日（日）に開催する第 14 回異業種

交流会については、先般の教員懇談会において改めて加藤鴻介先生（金沢工業大学情報学

部情報経営学科教授）に講演の確認をした。前回、ＨＰでの案内の件で、百万副会長が意

見を出した講師のプロフィールは、すでに池野幹事が適切に講演紹介の中に取り込んでく

れてある。さらに、ＨＰの案内を基にメール登録者には会長名で次のような案内メールを

出して参加者を募集している。

下記のとおり第 14 回異業種交流会を開催いたします。ただいま経工会ＨＰを中心として

参加者を募集しておりますが、今回は IT・経営のプロが企業戦略論を説く、大変、貴重な

講演ですので、是非ご参加されますよう改めてご案内いたします。

今回の講師である加藤先生は、日本 IBM および IBM ビジネス・コンサルティング・サー

ビスにおいて、 システムエンジニア、企画マネージャー、コンサルタント、パートナー職

などを務めながら、 顧客や海外と接する職務を通して IT、アプリケーションとビジネスに

関する習得と適用の経験 を豊富に積まれた経歴をお持ちです。自身の教養を深めるととも

に、講師や各種業界の参加者と情報交換ができるよい機会です。先輩・後輩お誘いあわせ

の上お気軽にご参加下さい。

会員以外の参加も歓迎しております。知人も是非お誘いください。

日時 ： 平成 20 年 8 月 17 日（日）午前 10 時より受付、10 時半より講演 11 時 30 分

   くらいから意見交換会（昼食を摂りながら行います。）

会場 ： 金沢スカイホテル（ＯＢの粟島幹事が勤務しており、お世話していただいてい

ます。

講師 ： 金沢工業大学情報学部情報経営学科 加藤 鴻介 教授

 2

演題 ： 「企業戦略とナレッジマネジメント」（仮題）

会費 ： 2 千円（昼食を兼ねた意見交換会費用を含む。ただし、講演のみの方は無料です。）

申込 ： 経工会ＨＰ又は本メールに返信願います。

（必要事項は、お名前・卒業年度・出身研究室・連絡先を記入願います。会員以

外の方は、お名前・勤務先・連絡先のほか備考欄に非会員と明記下さい。）

ＨＰ ： http://www3.nsknet.or.jp/~ie-kit/

池野幹事からの報告によると、ＨＰ上の受付は現段階で今越、百万、村本の３名が登録さ

れている。目標を 20 名として多くの参加者を勧誘したい。土屋教授からは、学会のため残

念ながら欠席との連絡があったが、今日はある程度の参加者数を確保したいので、各幹事

の参加予定を確認したい。」との報告と意見があった。その後、各幹事からの参加意思の確

認が行われ参加予定者として、宮元、高木、今越、福田、百万、井上、村本の 7 名を確認

した。開催まで残り１週間であることから昭和会（卒業年度が昭和の幹事）は、電話によ

る勧誘を中心に、平成会（卒業年度が平成の幹事）は、池野幹事によるメールを中心とし

た勧誘に努力することで、より多くの参加者の勧誘に努めることを幹事一同了承した。

(2) こぶし祭実行委員の選出について

宮元会長から「今年度のこぶし祭実行委員として経工会に割り当てられた１名を選出し

たい。ついては、井上幹事にお願いしたい。」旨の提案があり、幹事全員異議なく井上幹事

をこぶし祭実行委員に選出した。

(3) 平成２０年度連絡幹事選出について

高木副会長から「平成２０年度の在学生連絡幹事を選出しなければならないが、どのよ

うな方法で幹事を選出するか決定してもらいたい。」との議事の提案があり、宮元会長が諮

ったところ、例年通りの選出方法で良しとの意見が幹事の多数を占め了承された。その後、

高木副会長より「来る９月１日（月）１２：００より内藤幹事長と八束穂の会議室にて在

学生に説明し、実施したい。なお、経工会担当の鈴木先生には、事前にメールで連絡幹事

選出についての連絡をしておく。」との提案があり了承された。また、当日持参する「経工

会のしおり」については、一明幹事に依頼し、必要部数を印刷することを確認した。

(4) 穴水研修会について

 宮元会長より９月１３，１４日に開催する穴水研修会について「研修会実施に当たって

の役割分担として手配する食材は村井氏、小物（皿等）を宮元氏、飲料は内藤氏を責任者

としてお願いしたい。また当日（１３日午後２：００より）の研修会講師として大島先生

に講演をお願いしたい。事前に打診したところ、大島先生は快諾された。」旨の提案があり、

幹事一同了承した。また、当日は、高木副会長が大島先生をお迎えに行くことを決定した。

なお、池野幹事からは、研修会の案内を下記のとおりＨＰで公開していることが報告され

た。

穴水研修会開催のお知らせ

http://www3.nsknet.or.jp/~ie-kit/

 3

大島研究室の卒業生集合！大島弘安先生（経工会顧問）が参加予定です！

下記のとおり、恒例の穴水研修会のご案内を致します。

雄大な穴水湾に面し、自然に囲まれた中で、会員同士の親睦を深め、会員ご家族の

皆さんと一緒に 楽しい思い出を作りましょう。

ご家族、旧友、先輩・後輩お誘い合わせの上、奮ってご参加ください。

記

日時： 平成 20 年 9 月 13 日（土）～14 日（日）の一泊二日（日帰り参加も可）

場所： 金沢工業大学 穴水湾自然学苑

会費：
成人 3,000 円 未成年 2,000 円 未就学児童 1,000 円

（日帰りの方は要事前連絡、会費は各人半額）

日程： 9 月 13 日（土）

12:00 受付、14:00 研修会（大島弘安先生のお話を予定）・アルタイル

号乗船・釣りなど

18:00 懇親会（ハーバーにてバーベキュー）

9 月 14 日（日）8:00 朝食後 解散または自由行動

お 申 込

み：

前日までに以下お申込みフォームにて、

または会長宅 FAX 076-221-6610、メールに お名前、卒業年度・研究

室、連絡先を添えてお申込み下さい。

(5) 教員懇談会の開催結果報告について

宮元会長から「7 月 26 日(土)に金沢スカイホテルで開催した教員懇談会は、教員が鈴木、

土屋、倉島、加藤先生（次回異業種交流会講師）の 4 名、幹事会からは、昭和卒では、宮

元、今越、百万の 3 名、平成卒では池野、井上、高野、村井の 4 名が参加し、和やかな雰

囲気の中、無事終えることができた。当日は、18：30 から 1 階のティルームで、「経工会

の現状と課題」を基に宮元会長が学生連絡委員の選任、記念パーティ等の参加協力、終身

会費の徴収等について教員の方々からの支援を要請した。教員からは、「卒業間近に終身会

費とパーティ参加費の徴収は厳しいので、学生の研究室配置が決定した時点でＨＰ等を利

用して経工会の紹介を積極的に行うことで理解を浸透させ、早期からの終身会費の徴収が

望ましい。そのためには、積極的に協力する。」と快諾してもらうことができた。また、「異

業種交流会は同窓会事業として意義があるので在学生も参加できるよう配慮してもらいた

い。さまざまな事業に在学中から参加できるように企画すればよいのではないか。教員か

らも、幅広い人的交流が可能となることをメリットとして経工会の入会をアピールする。」

等の多くの意見をいただいた。宮元会長からは、「9 月には穴水湾自然学苑での研修会もあ

り、異業種交流会を含め、教員、学生にも参加を呼びかけていきたい。今後は、鈴木先生

と連携してＨＰをアピールし、学生、教員からの参加者を募っていきたい。」と提起した。

その後、会場を 16 階の会場に移し、当日行われた北国花火大会を見ながら、さまざまな話

題での懇談が行われた。21 時には、無事、懇談会を終了し、解散したが、活性化に向け有

http://www.kitnet.jp/access/access03.shtml
mailto:tkg@nsknet.or.jp

 4

意義な懇談会であった。」との報告が宮元会長からなされた。また、池野幹事は、「懇談会

様子及び討議された内容については要約してＨＰに紹介したい。」と提起し、幹事一同は、

積極的に公開することが活性化に繋がることを確認し、公開を推進することに決定した。

以上をもって 21：10 に会は終了し、次回の幹事会を 9 月 6 日(土)に開催することとして

散会した。